Prefeitura da Estancia Turistica de lbiuna

' Estado de Sio Paulo w/
\Q l
MENSAGEM N’ 053/11. g

Ibitina. 24 de Maio de 2011.

SENHOR PRESIDENTE:

L

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia.
encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposi¢do, sob o n
053, e que Dispde sobre a alteragiio da Lei Municipal n° 541, de 20/03/2000 e da outras
providéncias.

Tal solicitagdo se faz necessario tendo em vista o valor estar
defasado ha 11 anos, a entidade esta passando por dificuldades financeiras ¢ com ©
repasse desse valor ela podera arcar com O pagamento de seus funcionarios.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposigdo seja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Orgénica do
Municipio de Ibiuna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia,
na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,

MURAMA
Prefeito Municipal \

EXMO. SR.

PEDRO LUIZ FERREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
IBIUNA/SP.
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Prefeitura da Estancia Turistica de lbiuna

D — Estado de Sao Paulo
s Uyl W
PROJETO DE LEI N’ ,qsarﬁ . ~\

DE 24 DE MAIO DE 2.011

“Dispde sobre a alteragdo da Lei n° 541. de 20 de margo de 2000 e da

outras providéncias”.

Y ADO COITI MURAMATSU. Prefeito Municipal da Estincia Turistica. de

Ibitna. no exercicio de suas atribuigdes,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga

a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica alterado o artigo 1° da Lei Municipal n° 541, de 20 dc

margo de 2000, que passa a vigorar com a seguinte redagdo:

Artigo 1°.- Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder subvengdo
mensal correspondente ao valor de 7.500.,00 (sete mil e quinhentos reais) a Casa de Santa Rita
de Ibiuna, entidade estabelecida neste Municipio, a Rua Dr. Gabriel Monteiro da Silva, 330,
inscrita no CNPJ sob o n° 49.315.666/0001-28, reconhecida de utilidade publica, nos termos da
Lei Municipal n° 119, de 10.10.79 ¢ declarada de utilidade publica, pela Unido, por Decreto de
03 de setembro de 1992, publicado no Diario Oficial da Unido de 04/09/92.

ARTIGO 2° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,

revogadas as disposi¢des em contrario.

~ GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 24 DIAS DO MES DE MAIO DE 2011.

Prefeifo- Municipal



LEI N° 541. ( "

DE 20 DE MARGO DE 2000.

"Autoriza o Executivo Municipal a
conceder subvengdo a Casa de Santa
Rita de |biina € da outras
providéncias"”.

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do
Municipio de lbiuna, no  USO das
atribuicdes que lhe sao conferidas por
lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal
aprova e ele sanciona € promulga a
seguinte lei:

Artigo 1°.- Fica o Executivo Municipal
autorizado a conceder subvengao mensal correspondente ao valor de
1.500.00 (um mil e quinhentos reais) a Casa de Santa Rita de Ibiuna,
entidade estabelecida neste Municipio, & Rua Dr. Gabriel Monteiro da Silva,
330, inscrita noc CNPJ sob o n® 49 .315.666/0001-28, reconhecida de
utilidade publica, nos termos da Lei Municipal n® 119, de 10.10.79 e
declarada de utilidade publica, pela Uniao, por Decreto de 03 de setembro
de 1992, publicado no Diario Oficial da Uniao de 04/09/92.

Paragrafo Unico.- A subvencao
mensal de que trata este artigo sera repassada até o dia 10 (dez) de cada
més a entidade beneficiada.

Artigo 2°.- Fica a entidade
subvencionada obrigada a prestar contas dos valores recebidos, até o ultimo
dia uti do més em que ocorrer 0 repasse, anexando a prestagao 0s
documentos necessarios a comprovagao das despesas, através de copias
devidamente autenticadas.

Paragrafo Unico.- A ndo prestagao de
contas no prazo estabelecido implicaréd na retengao do repasse seguinte,
sem prejuizo das sangoes cabiveis contra os responsaveis pela
subvencionada e da suspensédo definitiva da subvengdo, a critério do
Executivo.

Artigo 3°.- As despesas decorrentes
da execucao desta lei, correrao a conta de dotagdo propria consignada no
orgamento vigente.



Artigo 4°.- Esta lei entrara em vigor na
gadas as disposigoes em contrario.

data de sua publicagao, revo

GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS 20 DIAS DO MES DE MARGO DE 2000.

JONAS DE CAMPOS
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada e Registrada na Secretaria
da Prefeitura Municipal e afixada no local de costume em 20 de margo de

2000.

ANTONIO CARLOS DOMINGUES
Responsavel pela Secretaria
Geral da Administragao
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Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 20
de maio de 2011 o Projeto de Lei n®. 282/2011 que “Autoriza a celebragéo
de convénio com o Estado de S&o Paulo, por meio da Secretaria de
Desenvolvimento Social.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 20
de maio de 2011 o Projeto de Lei n® 283/2011 que “Autoriza o Poder
Executivo a receber area em cessédo de uso e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 20
de maio de 2011 o Projeto de Lei n®. 284/2011 que “Autoriza o Poder
Executivo a receber area em cessédo de uso e da outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data o Projeto de Lei n°. 285/2011 que “Dispde sobre a alteragao da Lei n2.
541, de 20 de margo de 2000 e d& outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data o Projeto de Lei n°®. 286/2011 que “Disp&e sobre abertura de créditos
adicionais por excesso de arrecadagado e da outras providéncias.™

Considerando que a Mesa da Camara apresentou na presente
data o Projeto de Resolugéo n®. 26/2011 que “Autoriza a doag&o de bens
moveis pertencentes ao patriménio da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiiina, e da outras providéncias”™:

Considerando a necessidade de autorizar o Executivo Municipal
a celebrar Termos de Convénio e respectivos aditamentos com o Estado de
Séo Paulo, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Social, para a
continuidade do Projeto Estadual do Leite “Vivaleite” que passou sob a
responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Social, por forca do
Decreto n°. 56.674, de 19 de janeiro de 2011, sendo que os beneficiarios
por sua vez integram familias numerosas e em situagéo de exclusao, e a
falta do beneficio acarretara transtornos irreparaveis no plano social:

Considerando a necessidade de autorizar o Poder Executivo de
Ibiina a receber em cessdo de uso, uma area de propriedade da
Companhia Brasileira de Aluminio — CBA., através de comodato pelo prazo
de vinte anos, para a implantagdo do empreendimento de “Recreagéo,
Paisagistico, Turistico e de Lazer”, com a construgao na Avenida Margiral
de Praga para Atividades Fisicas com Aparelhos de Ginastica ao ar livre
para a Terceira Idade, bem como a Pista de Caminhada, Ciclovia, Calgada,
lluminagéo e Area de Apoio ao Turista com Sanitario; obras essas ha muito
tempo reivindicadas pela populagéo Ibiunense:

Considerando a necessidade de autorizar o Poder Executivo de
Ibitna a receber em cessio de uso, uma area de propriedade da
Companhia Brasileira de Aluminio - CBA., através de comodato pelo prazo
de vinte anos, para a implantagao do empreendimento de “Esporte e Lazer”,
com a construgdo no Bairro Cachoeira de nossa cidade a obra de
Arquibancada e Campo de Futebol: equipgmento de esportes esse ha muito
tempo reivindicado pela populagao IbiupéAse.
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Requerimento de Urgéncia Especial - 24/05/2011 - fis. 02.

Considerando a necessidade de autorizar o Executivo alterar lei \
municipal para elevar o valor da subvengéo repassada mensalmente a Casa
de Santa Rita de Ibilina, entidade estabelecida neste municipio que acolhe
os idosos, possuindo o reconhecimento de utilidade publica em todas as
esferas de governo, visto o relevante servico que presta a populagdo
Ibiunense, sendo a corre¢gdo necessaria para arcar com o pagamento de
seus funcionarios; subvengdo essa que ha onze anos nao ser atualizado;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para o
Executivo abrir crédito adicional suplementar por excesso de arrecadagao
de dotagdo no montante de R$ 7.500.000,00 (sete milhGes e quinhentos mil
reais) para as dotagdes dos setores de Fiscalizagdo e Protegdo do Meio
Ambiente, Assessoria de Governo, Assessoria de Administragédo, Controle
Arrecadagdo, Tributos e Fiscalizagéo, Divisdo de Cultura, Assessoria
Técnica de Esportes e Lazer, Atengado Basica, Vigilancia em Saude, Ensino
Fundamental, Merenda Escolar, Transporte Escolar, Promogdo Social
Basica, Fundo Social de Solidariedade, Obras e Engenharia, Servigos
Municipais, Agricultura, Habitagéo, e Comando da Guarda Municipal, para
que possam ser supridas as despesas até o final do corrente exercicio, de
maneira que o ajuste do orgamento vigente n&o prejudique o funcionamento
da maquina administrativa;

Considerando a necessidade de autorizagéo legislativa para
que a Mesa Diretora da Camara possa doar ao Fundo Social de
Solidariedade de Ibiuna os bens pertencentes ao seu patriménio conforme
determina a Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, que em sua
alinea ‘a’ do inciso Il do Artigo 17 prevé a doagéo, permitida exclusivamente
para fins e uso de interesse social, apés avaliagido de sua oportunidade e
conveniéncia socio-econdmica;

Considerando a relevancia das proposi¢cées acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos & Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n%,
282, 283, 284, 285 e 286/2011 e Projeto de Resolugdo n2 26/2011
colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discussédo e
votagcao na Ordem do Dia da presente Sessdo Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 24
DE MAIO DE 2011.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

tad fo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br \

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 285/2011

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGCAO; FINANCAS E ORGAMENTO; OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa de
Leis na presente data, o Projeto de Lei n®. 285/2011 que “Dispde sobre a alteragao
da Lei n%. 541, de 20 de margo de 2000 e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagédo em anadlise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagao regimental, pois a proposi¢cdo tem o objetivo autorizar o
Executivo a elevar o valor da subvengdo repassada mensalmente a Casa de
Santa Rita de Ibiina, entidade estabelecida neste municipio que acolhe os idosos,
possuindo o reconhecimento de utilidade publica em todas as esferas de governo,
visto o relevante servico que presta a populagdo Ibiunense, sendo a corregéo
necessaria para arcar com o pagamento de seus funcionarios, nada impedindo a
deliberagéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
correrdao por conta de dotagbes préprias consignadas no orgamento vigente,
suplementadas se necessario.

As Comissoes de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas;
e Educagédo, Saude e Assisténcia Social quanto a suas competéncias, exaram
parecer pela tramitagdo normal, pois a proposta visa elevar o valor da subvengéo
mensal repassada a Casa de Santa Rita, que ha onze anos n&o é corrigida, sendo
necessaria a corre¢do para que possa arcar com as suas despesas em prol do
ateﬁdlmento dos idosos que s&o muito bem acolhidos e tratados naquela entidade.

/ \ Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

/

/ E o parecer.
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 24 DE
MAIO DE 2011. (“
& JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA '

TOR PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIQA . REDAQAO

~N~———@&a (\NM
CHARLES| GUIMARAES EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VICE-PRESIDENTE MEMBRO
\, ROQU EIRA
| PRESIDENTE DA C AO DE FINANGAS E ORCAMENTO

segue fls. 02



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp. gov.b‘r
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PAULO KENJI SASAKI
VICE PRESIDENTE

ESIDENTE DA'C

m Phts 2 Nsa X .
R AULO KENJI SASAKI
' E - PRESIDENTE MEMBRO
PRESID DA BSAQ DE | MAC 0 SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL /

s

ROBERTO ALVES DE MOF MARCICA
VI MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 239/2011
“Dispde sobre a alteragdo da Lei n® 541, de 20 de margo de
2000 e da outras providéncias.” '

W
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COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Ibiina, no exercicio de suas atribuigdes;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1°.- Fica alterado o artigo 1° da Lei Municipal n® 541, de 20
de margo de 2000, que passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Artigo 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder
subvengdo mensal correspondente ao valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
a Casa de Santa Rita de Ibitna, entidade estabelecida neste Municipio, @ Rua Dr. Gabriel
Monteiro da Silva, 330, inscrita no CNPJ sob o n® 49.315.666/0001-28, reconhecida de
utilidade publica, nos termos da Lei Municipal n® 119, de 10.10.79 e declarada de
utilidade publica, pela Unido, por Decreto de 03 de setembro de 1992, publicada no Diario
Oficial da Unido de 04/09/92.”

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 25 DIAS DO MES DE MAIO DE 2011.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br
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Oficio GPC n®. 209/2011 Ibitina, 25 de maio de 2011. \\

AN

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 239/2011, referente ao Projeto de Lei n®. 053/11, nesta
Casa tramitou com o n°. 285/2011 que “Disp&e sobre a alteragéo da Lei n°. 541, de
20 de margo de 2000 e da outras providéncias.”, aprovado na Sessdo Ordinaria
realizada no dia 24 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

-

[

UIZ FERREIRA
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. J
NESTA. Dot 96105



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 285/2011 de autoria do Che
do Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa no dir :
24 de maio de 2011, e foi lido no expediente da Sessdo -
Ordinaria da mesma data, onde recebeu Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para incluséo,
discussdo e votagdo na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por nove votos favoraveis e um contrario
do Vereador Paulo Kenji Sasaki, e devido a aprovacédo do
Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissées de Justica e Redagdo; Financas e
Orgamento; Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e
Educat;éo Saude e Assisténcia Social, e apds colocado em
discusséo e votaggdo nominal o Projeto de Lei n®. 285/2011 foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores.




